Hactenus unicus ille Angelus tantum pastoribus apparuit, & hanc orationem circumfulgentè gloria Domini habuit. Ut verò major esset concionis angelicæ auctoritas, (*subirò*) circa unicum illum angelum, qui hactenus locutus fuerat, apparuit & visa fuit magna multitudo angelorum, non in cælo, sed vel in aëre, vel in terra. Mox enim sequitur, quod angeli illi in cælum discesserunt. Et modum apparitionis existimo notari, ubi Lucas vocat (*militiam cæle-*

stem) Ita enim in modum castrorum, quasi curus & equites flammei, leguntur apparuisse, Gen. 32. vers. 2. 4. Reg. 6. v. 17. Et quia Dominus Zebaoth, fortis in prælio, homo factus erat, exercitus igitur cælestes promptitudinem ministerii sui infanti illi, cui ut capiti, Ephes. 1. v. 22. subjectos se agnoscunt, declarant, Psalm. 24. v. 8. Illi igitur cælestes exercitus, priusquam è terra in cælum discesserunt, sonora voce conjunctim DEum laudarunt, pro immenso illo beneficio nati Salvatoris. Et in visione quidem Isaias audivit Seraphim laudantes Dominum in cælis: sicut & Johannes in Apocalypsi: sed jam in terra, non sex Seraphim, ut Esa. 6. vers. 2. non viginti quatuor Seniores, ut in Apocalypsi, sed magna multitudo angelorum auditur laudare DEum. Et quia in specie cælestis militiæ apparuerunt, fuit quasi *Ἰννίστιον*: hoc est, sicut victores exultant capta præda, Isa. 9. vers. 3. Et fuit spectaculum, quale ab initio mundi in terra visum non fuerat post lapsum hominis. Olim enim Cherubim flammanti gladio se opposuit Adamo, Gen. 3. v. 24. ut ostenderet divortium inter Angelos & homines. Christo verò nato ad unum caput redacta sunt, quæ sunt in cælo & quæ in terra, quæ per peccatum hactenus divulsa fuerant, Eph. 1. v. 10. Col. 1. v. 20. Ad testificandum igitur illam recapitulationem, angeli jam in terra, inter homines, hymnos suos concinunt, qui hactenus in cælo auditi fuerant.

Maria verò verba cantici illius angelici, quæ ex pastoribus audierat in corde suo conservavit, & inde in literas relata ad nos pervenerunt. Quæ ideo diligenter sunt expendenda, quia docent, quæ sint cogitationes, sive quis vocare velit sermones, in ipso cælo inter Spiritus cælestes, de incarnatione filii DEI. Sed nos, pro instituti nostri ratione, pauca quadam annotabimus. Et hoc in primis velim considerari, quod Luc. 19. vers. 8. inter carmina gratulatoria, quibus turba Messiam excipere, sicut ex Psalm. 118. colligitur, edocta fuerat, illa ipsa fermè verba, quibus angeli utuntur, extant, quibusdam tantum mutatis: scilicet pax in cælo, gloria in altissimis. Et verba hymni illius angelici in valde multis Scripturæ locis extant, & citata sunt in aliis etiam angelorum hymnis, Esa. 6. v. 3. Apoc. 4. v. 8. & 7. v. 12. & 11. v. 17. & 19. v. 1. Et quidem Apostolos grata memoria, & singulari cum delectatione, verba illa militiæ cælestis retinuisse, inde colligitur quod in epistolis ipsorum, in principio & in fine resonant: Gratia & pax. Item: Cui gloria in secula, &c.

Porro vulgò in tria membra dividitur angelicum illud carmen. Ostander verò membra ita disponit: (*DEO in altissimis gloria. Hominiibus in terra pax. Et eudoxia*) legit in Dativo, ut ad utrumque membrum referatur, & fontem ostendat, quod & Deo tribuatur gloria, & hominibus in terra pax sit, gratuitam esse DEI benevolentiam, qua in nato Salvatore homines complectitur. Hæc sententia vera & bona est: sed si gratam distributionem sequamur, eadem & simplicior erit sententia.

Quia verò sine verbo carmen illud angelorum constat, potest subaudiri, vel *in*, vel *est*: vel

vel sit. Et simplicissima ratio est quam Vitus Theodorus ostendit, si hymnus ille angelicus accipitur, 1. tanquam gratulatio & gratiarum actio. 2. tanquam votum, quid angeli optent hominibus ex nativitate Christi. 3. tanquam doctrina, quæ scilicet sit vera gloria DEI, quæ vera pax & *eudoxia*.

Prius igitur (*Gloriam Deo in altissimis*) canunt Angeli. Quod enim DEus genus humanum reum, non voluit sine redemptione & satisfactione in gratiam recipere, in eo celebratur gloria justitiæ Dei. Et quod juxta promissionem misit redemptorem, in eo gloria est veritatis DEI. Quod verò DEus filium suum, natum ex muliere, misit in similitudine carnis peccati, & in forma servi non hominum meritis aut dignitati tributum fuit, sed ita immensas divitias bonitatis & misericordiæ suæ DEus mundo ostendere voluit, ad laudem gloriæ gratiæ suæ, Eph. 1. v. 6. Ita hactenus in articulo creationis, gloria Domini plenam esse omnem terram, angeli cecinerant, Isa. 6. v. 3. Sed hæc alia & excellentior est gloria, quod nobis, qui mancipia diaboli & hostes DEI eramus, Rom. 5. vers. 10. puer natus & filius datus est, Is. 9. v. 6. Celebrant igitur angeli gloriam justitiæ & gratiæ Dei in nativitate Christi exhibitam, & voto suo hominibus optant, ut & ipsi tantum hoc beneficium DEI rectè agnoscant, celebrent, & ad gloriam ipsius referant. Simul etiam docent: nullam esse veram gloriam, qua homines DEum glorificare possunt, nisi in Christo gloria in excelsis Deo tribuatur: sicut Christus ipse docet, Joh. 12. v. 28. & 13. v. 31. Et angeli lætandi hoc canunt. Cum hactenus nomen Dei vel blasphematum fuerit, vel non rectè glorificatum, Rom. 1. v. 21. quod nunc gloria Deo in altissimis: non tantum ab angelis in cælo, sed & ab hominibus in terra, in Christo JESU, tribui poterit.

Si hoc modo etiam secundum membrum, (*Et in terra pax*), consideretur, explicatio plana erit. Quia enim Is. 9. v. 6. Messia nomen est, quod sit princeps pacis, cujus non erit finis. Et fœdus pacis promittitur Is. 26. vers. 3. & 54. vers. 10. Et c. 53. v. 5. disciplina pacis nostræ super ipsum. Docent igitur angeli promissam illam pacem jam in terram missam esse, nato illo, qui est pax nostra. Eph. 2. v. 14. pacificans ea quæ in terris sunt, cum illis quæ in cælis sunt. Col. 1. v. 20. & extra. Christum nullam esse veram pacem. Simul etiam ostendunt fructum nativitatis Christi esse pacem conscientiæ erga DEum, & pacem charitatis inter angelos & homines, Rom. 5. v. 1. & 8. v. 1. Esa. 32. v. 17. Opus justitiæ pax, sicut & Christus inquit: Pacem meam do vobis. Joan. 14. v. 27. Et Apostoli in salutationibus ideò semper conjungunt gratiam, misericordiam, & pacem. Et pacem illam Christus definit & distinguit, Luc. 12. v. 51. Non veni mittere pacem super terram, sed gladium, Joan. 14. v. 27. Pacem meam do vobis non sicut mundus dat. Deinde angeli hoc membro Deo gratias agunt, quod jam pax sit in terris. Cogitant enim, quod homines per peccatum avulsi à DEO Is. 59. v. 2. hostes DEI fuerunt, Rom. 5. v. 10. & 8. v. 7. & DEUS in monte Sina non pacem ostendit terræ, sed

ignem furoris sui. Ipsis etiam Angelis non fuit pax cum hominibus avulsis à DEO Zebaoth, Genes. 3. v. 24. Et homines inter se sine caritate vixerunt. Gratulantur igitur Angeli hominibus & gratias agunt DEO, quod nato Christo inimicitia è medio sublata & reconciliatione inter DEum & homines cœpta, pax constitui cœperit, Eph. 2. vers. 14. Quodque jam recapitulata & pacificata sunt, quæ in terris & quæ in cælis, Col. 1. vers. 20. Et DEum colligaturum credentes fraternam caritatem in vinculo pacis. Hanc gratulationem ardentior in angelis facit, consideratio miserissimi status in inimicitis inter DEum & homines. In nobis gratulatio illa frigidior est quia delectamur inimicitis adversus DEUM gerendis: accendi tamen debet illa consideratione quam angeli nobis proponunt.

Obiter notetur & hæc differentia, Angeli hic canunt, (*Pax in terra*): Homines verò. Luc. 19. v. 38. canunt, Pax in cælo. Sicut enim angeli gaudent homines in terra, antea inimicos, jam Deo esse reconciliatos, terram non amplius ardere furore iræ DEI sicut in Sina. Ita homines debent sibi gratulari quod sciunt cælum sibi apertum, & illum qui in cælo habitat non amplius loqui in ira sua sed esse reconciliatum, &c. Tertiò optant hominibus in terra ne pacem & reconciliationem illam spernant, negligant aut violent, sed oblatam quarant, accipiant & conservent, sicut 2. Cor. 5. v. 20. Paulus inquit, DEO exhortante per nos obsecramus: Reconciliamini DEO, item gratia & pax vobis, Phil. 4. vers. 7. Pax DEI custodiat corda vestra in Christo, Col. 3. v. 15. Pax Christi exulet in cordibus vestris, 2. Thess. 3. v. 16. Ipse DEus pacis det vobis pacem 1. Pet. 1. v. 2. Gratia & Pax vobis multiplicetur. Optant etiam, ut homines inter se piam pacem colant.

Tertium membrum obscurius videtur, & inde non tantum variæ explanationes traditæ, sed & lectio ita mutata est. Beda cum aliis legit: (*Hominibus eudoxias*) quod interpretantur, Bonæ voluntatis: Et explicant fructum nativitatis Christi pacem scilicet, contingere illis tantum, qui bonam voluntatem habent erga DEum. Quæ verò vident, huic interpretationi obstare Pauli sententiam, quod Christus venerit in mundum peccatores salvos facere. Et Rom. 5. v. 10. Cum inimici essemus reconciliati sumus DEO: quærunt alias declarationes hujus explanationis, quod scilicet impiis non sit pax, sicut Isaias inquit, e. 57. v. 24. sed qui convertuntur ad DEum. Ut sicut dicuntur filii iræ, filii inobedienciæ, & homo peccati. Ita simili phrasi dicantur homines *eudoxias* seu beneplaciti, qui accepta reconciliatione placent Deo. Sed Græca lectio non habet: (*Hominibus eudoxias*). Alii sicut supra dixi (*Hominibus*) referunt ad secundum membrum, & *eudoxia* legunt in Dativo: Hominibus in terra pax, ex gratuita DEI benevolentia, gratia seu misericordia, quæ est *eudoxia*. Eph. 1. v. 5. Adoptavit nos juxta beneplacitum voluntatis suæ. Est & hæc in lectione diversitas, quod quidam legunt simpliciter, (*Hominibus eudoxia*): Alii cum præpositione legunt, (*In hominibus*). Quæ lectione multi offenduntur, quia Latinis auribus non videtur bene

bene sonare, (*In hominibus beneplacitum*;) sed ex phrasi simplicissimè hæc possunt dijudicari. Verbum enim *εὐδοκία* plerumque construitur cum Dativo, mediante præpositione *ἐν*; sicut Hebræis cum Beth ut 2. Reg. 2. v. 20. Liberavit me, quoniam *εὐδοκίησθε ἐν ἐμοί*, Psal. 44. vers. 4. Brachium ipsorum non salvabit eos, sed quia *εὐδοκίησας ἐν αὐτοῖς*. Et in novo Testamento sæpè ita construitur, ut Matth. 3. v. 17. in quo complacui 1. Cor. 10. v. 5. In plurimis ipsorum non complacuit, &c. Ulstratus autem est Hebraismus, quod nomina constructionem suorum verborum reinrent & imitantur. Præpositio igitur (*ἐν αἰσθησις εὐδοκία*) peritos linguarum non offendit, sed videtur sententiam illustrare; sicut Germanicè vis præpositionis reddi potest, *An den Menschen ein Wohlgefallen*. Et ex antithesi omnium rectissimè potest intelligi. Extra Christum enim quando DEus prospicit de cælo, meram abominationem videt in hominibus. Rom. 3. v. 12. Genes. 6. v. 5. Sed nunc, quia in Christo aspicit naturam humanam assumptam, inquit: Esai. 42. v. 1. Matth. 3. v. 17. Marc. 1. v. 11. Luc. 3. v. 22. 2. Pet. 1. v. 17. Hic est filius meus dilectus, in quo complacui. Nec verò ad illam massam tantum, quam filius DEI assumpsit, *εὐδοκία* illa pertinet: sed Paulus, Ephes. 1. v. 5. explicans doctrinam de nostri reconciliatione cum Deo & adoptione, utitur eodem vocabulo. & Luc. 12. vers. 32. Noli timere pusille gregem, quia complacuit patri dare vobis vitam æternam. Et Syrus, illo vocabulo quo Evangelium describitur hoc loco reddidit *εὐδοκίαν*: Evangelium bonum erga homines. Et sanè Evangelium nihil aliud est, quam

annunciatio *εὐδοκίας* Dei erga homines. Angeli igitur gratulabundi hanc gratiam Dei celebrant, quod cum extra Christum DEus in hominibus videat & inveniatur tantum abominationem: Jam in, per, & propter Christum, sit *εὐδοκία ἐν αἰσθησις*. Et pulchrè hoc figuratum fuit lamina aurea, quam Pontifex in fronte gerebat, cui insculptum erat: Sanctum Domini, *ἁγία εὐδοκία αἰσθησις*, coram Domino. Ex. 28. v. 38. Et Jud. 15. vers. 7. *εὐδοκία* opponitur vindictæ. Ita enim inquit Samson. Nisi hoc feceritis, *ἐν εὐδοκίᾳ*, sed vindictam meam ex singulis persequar. Et hæc etiam antithesis illustrat verba angelorum, *εὐδοκία*.

Porro quia vocabulum *εὐδοκίας* aliquando etiam ita usurpatur, ut sit quædam *εὐδοκία* active (ut sic dicam) in hominibus erga DEum, Phil. 1. v. 17. 2. Thess. 1. v. 11. 2. Corinth. 7. v. 8. & 12. vers. 10. Quidam hoc loco *εὐδοκίαν* interpretantur, de apprehensione & applicatione pacis, quæ in nato Salvatore offertur. Et vera fides pulcherrimè ex hac sententia describi potest: quod sit in hominibus *εὐδοκία*, quæ cum gaudio in Christo apprehenso, tanquam in summo bono, acquiescit, ita ut etiam in infirmitatibus seu sub cruce in Christo placidè acquiescat, sicut Paulus inquit, 2. Corinth. 12. vers. 10. Ut ita *εὐδοκία* significet mutuam relationem, gratuita DEI benevolentia erga homines, & hominum complacentiam, quæ in gratia illa Dei in Christo acquiescunt. Extra Christum enim nulla vera est in hominibus *εὐδοκία*. Quid igitur in tertio hoc membro Angeli doceant, gratulentur & optent hominibus, ex his quæ monstravimus fundamentis intelligi poterit.

Periocha Historia, de pastoribus venientibus Bethlehemam.

Cum Angeli discessissent in cælum, pastores re deliberata & collatis sententiis, censuerunt omnibus modis illud, quod audierant accidisse, quærendum & investigandum esse, an ita se haberet. *ἡ γὰρ γενομένης* significat rem gestam, ut 2. Reg. 1. v. 4. Quod est verbum quod factum est? indica mihi. Non simpliciter autem ab Angelo, sed ab ipso Domino, cujus gloriam circumfulgentem viderant, hanc revelationem profectam esse judicabant. Ideò dicunt, (*Quod Dominus manifestavit nobis*.) Sicut 1. Thess. 1. v. 13. Paulus dicit: Accepistis non ut verbum hominum, sed DEI. Ex verbis autem Angeli, de infante inveniendò in fasciis & in præsepi, intellexerant sibi divinitus mandatum esse, natum Salvatore eodem modo, sicut ex Angelo audierant, quærendum & agnoscendum esse. Ideò mutuo se hortantur. Nam particula *ἵνα*, Ebraicum *כי* videtur exprimere, ut sensus sit: (*Transemus quæso*.) Et quia celeriter nulla interposita mora, scribuntur venisse Bethlehemam, colligitur, circa postremam noctis vigiliam fuisse, quando angeli pastoribus apparuerunt, ut prima luce manè pastores Bethlehem venirent. Scholastica historia ex literis dominicalibus supputat, fuisse diem dominicam: sed hæc supputatio incerta habet fundamenta.

Harm. Tom. I.

Quòd verò Lucas non simpliciter dicit: (*invenierunt*;) sed *ἀνευρον*: vult intelligi, factam esse in civitate Bethlehem à pastoribus diligentem inquisitionem. An illa nocte puerpera aliqua in stabulo peperisset, & ubi infans aliquis recens natus in præsepi reclinatus jaceret. Et post diligentem inquisitionem, ita invenerunt, sicut Angelus dixerat: nec offensi fuerunt vel parentum paupertate, vel stabuli sordibus, vel infantis humilitate, id quod magnitudinem fidei ipsorum ostendit. Illi verò (*coeperunt*) primum Mariæ & Josepho, deinde per totam civitatem inter omnes (*divulgare*) apparitionem angelorum, & quid ex Angelis, circumfulgente gloria Domini, de illo puero nato in stabulo & jacente in præsepi audissent. Est enim emphasis in verbo *ἀνευρον*, quòd ubique & apud omnes hæc nota fecerint. Sicut igitur in civitate Bethlehem Messias debebat nasci, ita etiam prima manifestatio Nativitatis ejus ibi debebat fieri. Nec cogitandum est, hæc, quæ de pastoribus scribuntur, acta esse unius horæ vel diei spacio. Et in tam frequenti conventu, omnium qui erant de domo & familia Davidis, celebris sine dubio factus est rumor. Nam domui Davidis peculiariter facta erat promissio de Messia. Et principio, non curatus fuit ille rumor, præsertim illo ipso tempore, cum